
218  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2783/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as informações constantes no e-mail protocolizado sob 
o n.º 5275/2021, no Ministério Público do Estado do Pará, Referente ao 
Inquérito Civil SIMP n.º 000116-043/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA, para análise da presente informação, e, caso assim entenda, pra-
ticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusive, 
autuar, investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, 
documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas 
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar 
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades competentes, 
oferecer denúncia, propor ação pertinente, interpor e contrarrazoar recur-
sos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem ao investigado e as pesso-
as envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 702212
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 052/2021-MP/11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Enti-
dades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos 
IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, 
a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – 
LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOM-
PPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório nº 000622-940/2020 em Inquérito 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, si-
tuada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do 
INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 PORTARIA n˚ 052/2021-11PJMAB
Objeto: APURAR SUPOSTO PAGAMENTO IRREGULAR DE PLANTÕES À SER-
VIDORA RAQUEL NONATIELLE PINHEIRO ALVES, LOTADA NO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS DO HMM, SUPOSTAMENTE ACOBERTADA PELO CO-
ORDENADOR DO SETOR, SR. WYLDSON ALVES GUIMARÃES.
Envolvidos:  RAQUEL NONATIELLE PINHEIRO ALVES
WYLDSON ALVES GUIMARÃES
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Defesa da Probi-
dade Administrativa e
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá

Protocolo: 702245
Extrato para publicação de PORTARIA 024/2021 Procedimento 
Preparatório, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Prepa-
ratório nº 000508-344/2021 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento Preparatório
Data de Instauração: 09 de setembro de 2021
Objeto: Garantia de saúde da população de Curuçá-PA, paciente P.M.F, 
Direito Individual Indisponível, Garantias Fundamentais Constitucionais.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 384 
– Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 3722-1331).

Protocolo: 702275
AVISO n.° 20/2021-CSMP-MPPA
Faço público, a quem interessar possa, a errata da pauta da 9ª Sessão Or-
dinária do Conselho Superior, que realizar-se-á no dia 13 de setembro de 
2021, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, n.º 100, Bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, conforme dados abaixo:
ONDE SE LÊ:
[...]
4. Julgamento de Processos:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
4.1.1. Processo n.º 000063-012/2019
Requerente(s): Promotor de Justiça José Augusto Nogueira Sarmento
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará (CSMP)
Origem: Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará (CSMP)
Assunto: Prorrogação de prazo para apresentação de comprovante da Tese 
e da Menção obtidas no curso de Doutorado do qual se afastou das funções 
para realizar em 03/10/2012
4.2. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS nEVES:
4.2.1. Processo n.º 000160-151/2019 - SIGILOSO

Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará, H.P.S.N. e I.R.M.
Requerido(s): A.C.P.O.J.
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar ato de improbidade administrativa consistente em suposto 
descumprimento de decisão judicial
[...]
LEIA-SE:
4. Julgamento de Processos:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS nEVES:
4.1.1. Processo n.º 000160-151/2019 - SIGILOSO
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará, H.P.S.N. e I.R.M.
Requerido(s): A.C.P.O.J.
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar ato de improbidade administrativa consistente em suposto 
descumprimento de decisão judicial
[...]
Belém-PA, 09 de setembro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 702268
ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA
 PORTARIA N.º010/2021-MP/4ªPJIJ de Ananindeua
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000582-450/2021
ONDE LÊ-SE: “Acompanhar e fiscalizar de forma continuada o funciona-
mento dos Conselhos Tutelares III e IV de Ananindeua.”
LEIA-SE: “Acompanhar e fiscalizar de forma continuada o funcionamento 
do Conselho Tutelar III de Ananindeua.”
Publicação Original: Quinta-feira, 02 de setembro de 2021, Diário Oficial nº 
34.688, página 110, Protocolo 699867.

Protocolo: 702269
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 013/2021-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento no art. 129, 
inciso III, da Constituição da República, art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, 
art. 52, inciso VI, da Lei Complementar Estadual 57/06, art. 9° da Resolução 
n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, e nos termos do 
no art. 127, da Constituição Federal, no artigo 1º, da Lei 8.625/1993, no 
artigo 1º, IV e VIII, da Lei 7.347/1985, e nos artigos 1º, 9º, 10, 11 e 17, da 
Lei 8.429/1992, e de acordo com o disposto no o art. 32, c/c art. 24, §2º, 
inc. I, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000635-043/2021, que se encontra a 
disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Tere-
zinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 013/2020-MP/PJTS
Investigado: DESTACAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DE TERRA SANTA/ DE-
LEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE TERRA SANTA
Assunto: Para acompanhar e fiscalizar  o aparelhamento das Polícias Civil e 
Militar no município de Terra Santa/PA, a partir do Habeas Corpus 598.051/
SP-STJ, visando à melhoria da eficiência policial.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 702279
A V I S O Nº 07/2021-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Cor-
regedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias 
úteis. A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP: 

GEDOC Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 
112833/2021 34/2021(18/05/2021) 2ª Remoção Ant 6º PJ Criminal de Marituba

112831/2021 35/2021(18/05/2021) 2ª Remoção Ant
  1º PJ de Tailândia

112849/2021 36/2021(18/05/2021) 2ª Remoção Ant 12º PJ Agrário de Marabá
112840/2021 37/2021(18/05/2021) 2ª Remoção Ant 2º PJ de Monte Alegre
117357/2021 43/2021(14/06/2021) 2ª Remoção Ant 7º PJ Agrário de Santarém
121171/2021 44/2021(16/07/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Juruti
121165/2021 45/2021(16/07/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Brasil Novo
121175/2021 46/2021(16/07/2021) 1ª Remoção Ant PJ de São João do Araguaia
121167/2021 47/2021(16/07/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Rurópolis

Belém (PA), 09 de setembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 702280
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 12/2021-MP/PA-PJSLP. O MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Reco-
mendação visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa 
lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO Nº 12/2021-MP/PA-PJSLP (SIMP Nº 
000356-998/2021 e 000404-998/2021). ORIGEM: Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará. OBJETIVO/FINALIDADE: RECOMENDAR ao Prefeito 
Municipal de Santa Luzia do Pará e ao Secretário Municipal de Saúde de 
Santa Luzia do Pará: 1) A tomada de todas as providências cabíveis para 


